
２０２５年  １１月  １６日 

 主 日 礼 拝  ８時半 ／ 10 時半 ／ 夜 7 時 

  

司  会               石井 秀人兄 

奏  楽 

祈  祷                白川 達男兄 

賛  美  聖歌２３２番「罪とがをゆるされ」 

～わたしは柔和で/主の臨在の御前で〜 

   十  戒    

聖書朗読  コリント人への第二の手紙１２章７～１０節 

特別賛美   「メサイヤのハレルヤコーラス」(福音功労賞受賞記念) 

メッセージ 「喜んで自分の弱さを誇ろう！」 

石井 潤 牧師 
       

 

献金・賛美  聖歌５８８番「主と共に歩む」 
（献金当番：寺澤[千]姉・小林[弘]姉） 

祝  祷                     

お知らせ  〔司会者〕  

賛  美   ～平和初めて知った～ 
 

☆礼拝にお越しくださった皆様を心よりご歓迎いたします！☆ 
《今週のお知らせ》 

☆本日も礼拝の恵みを感謝します！/第二礼拝直後,大掃除を行います(約１時間)。 

★今週の祈会：明朝６時、木曜朝 10 時半と夜７時半、土曜夜８時(準備祈祷会）。 

☆木曜午後２時～、上田市大手の石井兄姉宅にて家庭集会が行われます。 

★来週の日曜日は収穫感謝礼拝です。午後は、聖歌隊の練習が行われます。 

（司会：白川達男兄/祈祷：小山美枝子姉/献金：寺澤政枝姉･小林弘美姉） 

☆★一年に一回聖書を完読できる！Bible Reading Plan 〔１１/１６－/２３〕☆ 

Date 日 月 火 水 木 金 土 日 

聖書箇所 
へブル 11/ 

エゼキエル 7-9 

11/ 

10-12 

12/ 

13-15 
12/16 

13/ 

17-18 

ヤコブ 1/ 

19-20 

2/ 

21-22 

3/ 

23-24 

チェック ○/○○○ ○/ 
○○○ 

○/○○
○ ○/○ ○/○○ ○/○○ ○/○○ ○/○○ 



 

「そのつど返ってくる答えは、こうでした。『いや、治すまい。しかし、わたしは

あなたと共にいる。それで十分ではないか。わたしの力は弱い人にこそ、最

もよく現れるのだから。』だから今では、私は自分の弱さを喜んで誇ります。

自分の力や才能を見せびらかすためではなく、喜んでキリストの証人になり

たいからです。」  コリント人への第二の手紙１２章９節[リビングバイブル] 

 

神様は時として、強制的に私たちに弱さを与えられることがあり

ます。それは、私たちが神様ご自身にのみ、信頼を置くようになる

ためです。約 200 万人のイスラエル人たちを導くリーダーにさせら

れたモーセとその次のリーダーとされたヨシュアも二人とも、主の

臨在の前に立ち、そのくつを脱がされ、ひざまずくように導かれま

す。荒野でくつを脱ぐという行為は、即死を意味することでもあり、

恐るべき神の御前で完全な服従を意味していました。神様が私たち

の人生の主権者であり、すべての支配権は神様がお持ちであること

を認めるという行為でもあります。私たちが神の前にひれ伏して、

降参し、礼拝するということであり、すべてはそこから始まるとい

うことでもあります。 

しかし、私たちは神を信じ、たとえクリスチャンになっても、自

分の人生を自分自身で握っています。そのままだと、神様がどれだ

け働きたくても、全く働くことができません。「困ったときの神頼

み」という言葉のようにしか信仰を理解していないことがあります。 

神様を何か「便利屋」のようにしか思っていないのが私たち人間

ではないでしょうか？そのことを神様は弱さを通して教えておられ

るように感じます。もっと神様を信頼しませんか？ 

「喜んで自分の弱さを誇ろう！」 
～弱さを通してもっと神様を信頼するようになる～ 

 

 


